

**شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة**

**المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)
30 سبتمبر 2015**

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع.**

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ"المجموعة")، كما في 30 سبتمبر 2015 وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34: **التقرير المالي المرحلي**. إن مسؤليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المقيمين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيدات بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحييدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لقانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



علي عبدالرحمن الحساوي

مراقب حسابات مرخص فئة (أ) رقم 30
Rödl الشرق الأوسط
برقان - محاسبون عالميون



وليد عبد الله العصيمي

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 68
من العيان والعصيمي وشركاهم
عضو في إرنست ويونغ

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير منسق)
كما في 30 سبتمبر 2015

30 سبتمبر 2014 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2014 دينار كويتي	30 سبتمبر 2015 دينار كويتي	إيضاحات	الموجودات
1,000,210	1,076,016	961,787		موجودات غير متداولة
592,623	618,490	575,860		عقار وألات ومعدات
493,397	493,397	529,607		استثمار في شركة زميلة
<u>2,086,230</u>	<u>2,187,903</u>	<u>2,067,254</u>		موجودات مالية متاحة للبيع
2,033,017	1,924,479	2,401,087		موجودات متداولة
4,701,954	4,726,289	6,217,198		بضاعة
7,442,845	6,834,261	6,851,445	4	أرصدة مستحقة لم يصدر بها فواتير
1,738,913	1,812,207	1,440,200	5	مدينون ومدفوعات مقدما
<u>15,916,729</u>	<u>15,297,236</u>	<u>16,909,930</u>		أرصدة لدى البنوك وتقد
<u>18,002,959</u>	<u>17,485,139</u>	<u>18,977,184</u>		مجموع الموجودات
9,250,000	9,250,000	9,250,000		حقوق الملكية والمطلوبات
25,000	25,000	25,000		حقوق الملكية
(18,982)	(40,321)	(218,062)	6	رأس المال
1,441,545	1,441,545	1,441,545		علاوة إصدار أسهم
141,021	268,251	244,490		أسهم خزينة
(364,274)	(307,363)	(135,719)		احتياطي قانوني
(119,004)	(119,004)	(119,004)		احتياطي إعادة تقييم
(1,115,759)	(1,005,966)	(938,400)		احتياطي تحويل عملات أجنبية
9,239,547	9,512,142	9,549,850		احتياطي آخر
448,441	440,985	371,412		خسائر متراكمة
<u>9,687,988</u>	<u>9,953,127</u>	<u>9,921,262</u>		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
1,000,000	860,000	580,000	7	الحصص غير المسيطرة
823,264	858,203	915,143		إجمالي حقوق الملكية
<u>1,823,264</u>	<u>1,718,203</u>	<u>1,495,143</u>		مطلوبات غير متداولة
1,756,606	1,559,716	2,946,674	7	قروض وسلف تحمل فائدة
4,735,101	4,254,093	4,614,105		قروض وسلف تحمل فائدة
6,491,707	5,813,809	7,560,779		دائنون ومصروفات مستحقة
<u>8,314,971</u>	<u>7,532,012</u>	<u>9,055,922</u>		إجمالي المطلوبات
<u>18,002,959</u>	<u>17,485,139</u>	<u>18,977,184</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

عماد حبيب جواهر حياطة
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

عامر أحمد بزيغ الياسين
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015

التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر		ايضاح
2014	2015	2014	2015	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,023,907	12,878,128	3,553,727	4,418,838	المبيعات
(9,119,586)	(10,852,091)	(2,992,181)	(3,594,986)	تكلفة المبيعات
1,904,321	2,026,037	561,546	823,852	مجمل الربح
173,586	172,777	89,305	47,586	إيرادات أخرى
5,768	4,456	1,447	1,065	إيرادات فوائد
(31,912)	(42,631)	(18,631)	5,491	حصة في نتائج شركة زميلة
15,844	18,619	22,954	3,680	ربح تحويل عملات أجنبية
(1,019,882)	(1,195,635)	(321,641)	(381,513)	تكاليف موظفين
(618,302)	(587,471)	(211,935)	(198,975)	مصروفات إدارية
(238,247)	(246,735)	(76,193)	(82,184)	استهلاك
(128,336)	(127,726)	(36,046)	(51,967)	تكاليف تمويل
62,840	21,691	10,806	167,035	ربح الفترة
(24,975)	43,805	12,250	147,416	الخاص بـ:
87,815	(22,114)	(1,444)	19,619	مساهمي الشركة الام
62,840	21,691	10,806	167,035	الحصص غير المسيطرة
				ربحية (خسارة) السهم الاساسية والمخفضة - الخاصة بمساهمي الشركة الام
0.27 فلس	0.48 فلس	0.13 فلس	1.62 فلس	3

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير منقذ)

للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2014	2015	2014	2015	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
62,840	21,691	10,806	167,035	ربح الفترة
				(خسائر) إيرادات شاملة أخرى
				(خسائر) إيرادات شاملة أخرى سوف يتم إعادة
				تصنيفها إلى الدخل المرحلي المكثف المجمع في
				فترات لاحقة:
113,420	124,185	91,669	(28,295)	تعديل تحويل عملات أجنبية
113,420	124,185	91,669	(28,295)	(خسائر) إيرادات شاملة أخرى
176,260	145,876	102,475	138,740	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
				الخاصة بـ:
101,607	215,449	116,616	142,574	مساهمي الشركة الأم
74,653	(69,573)	(14,141)	(3,834)	الحصص غير المسيطرة
176,260	145,876	102,475	138,740	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير ملحق)

للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015

	الخاص بمساهمي الشركة الأم											
	المجموع	غير السيطرة	المجموع	خسائر	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	اسهم	علاوة	رأس
	سيار كويتي	سيار كويتي	النوعي	مشاركة	لغير	تحويل	إعادة التقييم	قانوني	خرينة	إصدار	المال	
			سيار كويتي	سيار كويتي	سيار كويتي	عملات اجنبية	سيار كويتي	سيار كويتي	سيار كويتي	سيار كويتي	سيار كويتي	سيار كويتي
9,953,127	440,985	9,512,142	(1,005,966)	(119,004)	(307,363)	268,251	1,441,545	(40,321)	25,000	9,250,000		كما في 1 يناير 2015
21,691	(22,114)	43,805	43,805	-	-	-	-	-	-	-	-	ربح (خسارة) الفترة
124,185	(47,459)	171,644	-	-	171,644	-	-	-	-	-	-	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى
145,876	(69,573)	215,449	43,805	-	171,644	(23,761)	-	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات (الخسائر)
(177,741)	-	(177,741)	23,761	-	-	(23,761)	-	(177,741)	-	-	-	الشاملة للفترة
												استهلاك متراكم
												شراء اسهم خريفة
9,921,262	371,412	9,549,850	(938,400)	(119,004)	(135,719)	244,490	1,441,545	(218,062)	25,000	9,250,000		كما في 30 سبتمبر 2015
9,511,728	373,788	9,137,940	(1,102,622)	(119,004)	(490,856)	152,859	1,441,545	(18,982)	25,000	9,250,000		كما في 1 يناير 2014
62,840	87,815	(24,975)	(24,975)	-	-	-	-	-	-	-	-	خسارة) ربع الفترة
113,420	(13,162)	126,582	-	-	126,582	-	-	-	-	-	-	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى
176,260	74,653	101,607	(24,975)	-	126,582	(11,838)	-	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات (الخسائر)
-	-	-	11,838	-	-	(11,838)	-	-	-	-	-	الشاملة للفترة
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	استهلاك متراكم
9,687,988	448,441	9,239,547	(1,115,759)	(119,004)	(364,274)	141,021	1,441,545	(18,982)	25,000	9,250,000		كما في 30 سبتمبر 2014

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015

التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر		ايضاح	
2014	2015		
دينار كويتي	دينار كويتي		
62,840	21,691		انشطة التشغيل
			ربح الفترة
238,247	246,737		تعديلات غير نقدية لمطابقة ربح الفترة بصافي التدفقات النقدية:
31,912	42,631		استهلاك
(28,113)	(232)		حصة في نتائج شركة زميلة
197,755	191,068		ربح بيع عقار وآلات ومعدات
128,336	127,726		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
24,877	20,234		تكاليف تمويل
(5,768)	(4,456)		مخصص ديون مشكوك في تحصيلها
			إيرادات فوائد
650,086	645,399		
(581,355)	(476,608)		تعديلات رأس المال العامل :
309,982	(1,490,909)		بضاعة
1,023,760	(37,418)		أرصدة مبنية لم يصدر بها فواتير
(336,638)	361,422		مدينون ومدفوعات مقبلاً
			داننون ومصروفات مستحقة
1,065,835	(998,114)		التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من العمليات
(186,246)	(145,388)		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
879,589	(1,143,502)		صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من أنشطة التشغيل
			انشطة الاستثمار
(68,231)	(122,986)		شراء عقارات وآلات ومعدات
(105,450)	(36,210)		شراء موجودات مالية متاحة للبيع
31,671	3,953		المحصل من بيع عقارات وآلات ومعدات
5,768	4,456		إيرادات فوائد مستلمة
12,974	147,597		صافي الحركة في ودائع محتجزة لدى البنوك
(123,268)	(3,190)		صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار
			انشطة التمويل
(273,744)	1,106,958		صافي الحركة في قروض وسلف تحمل فائدة
-	(177,741)		شراء أسهم خزينة
(128,336)	(127,726)		تكاليف تمويل مدفوعة
(2,800)	(1,410)		توزيعات أرباح مدفوعة
(404,880)	800,081		صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التمويل
351,441	(346,611)		صافي (النقص) الزيادة في النقد والنقد المعادل
165,773	122,200		صافي فروق تحويل عملات أجنبية
873,524	1,523,510		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
1,390,738	1,299,100	5	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1 - معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة حيات للاتصالات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015 وفقاً لقرار أعضاء مجلس الإدارة في 12 نوفمبر 2015.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية مغلقة تم تسجيلها وتأسيسها بالكويت في 24 مايو 1999 وقد تم إدراجها في سوق الكويت للأوراق المالية.

الأغراض التي أسست من أجلها الشركة:

1. أجهزة الاتصالات الكهربائية ومقاولاتها.
2. صيانة أجهزة الاتصالات السلكية واللاسلكية.
3. أدوات الاتصالات ومقاولاتها.
4. تجارة مواد وأنظمة الاتصالات السلكية واللاسلكية ونقل المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها فقط.
5. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة الهواتف وأجهزة ومعدات الاتصالات وخدمات الهواتف المتنقلة ونظم المناداة وغيرها من الخدمات الاتصالات السلكية واللاسلكية.
6. تجارة بطاقات وخطوط الاتصال بكافة أنواعها.
7. تسويق وتاجير أجهزة الاتصالات الالكترونية وشبكات الاتصال الداخلية.
8. تجارة وتركيب وإدارة وتشغيل وصيانة أجهزة الاتصال وشبكات الاتصال وأجهزة الأمن والسلامة والمراقبة وإنشاء مراكز المعلومات والبنية التحتية ومقاولاتها.
9. إعداد الدراسات وتقديم الاستشارات الفنية في مجال الاتصالات ونظم المعلومات وأجهزة الأمن بكافة أنواعها على أن تتوافر الشروط المطلوبة في من يزاول تقديم هذه المهنة.
10. إنشاء وتملك وتاجير واستئجار شبكات الاتصال وأبراج الاتصالات بكافة أنواعها.
11. تملك المنقولات والعقارات اللازمة لتحقيق أغراض الشركة.
12. استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة.

ويكون للشركة مباشرة الأعمال السابق ذكرها في دولة الكويت وفي الخارج بصفة أصلية أو بالوكالة. ويجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تنشئ أو تشارك أو تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها.

إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 1668 الصفاة 13017 الكويت.

2 - أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ومعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي".

يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي الذي يمثل أيضاً العملة الرئيسية للمجموعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية سنوية مجمعة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العائدة المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

إن نتائج التشغيل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2015. للحصول على مزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

2 - أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية (تتمة)

السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة والتي تسري لفترات التقارير المالية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2015 ولم ينتج عنها أي تأثير هادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية سنوية مجمعة ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

3- ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربح (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة من خلال تقسيم ربح (خسارة) الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم على المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة، ناقصاً أسهم الخزينة كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2014	2015	2014	2015	
(24,975)	43,805	12,250	147,416	ربح (خسارة) الفترة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
92,500,000	92,500,000	92,500,000	92,500,000	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة
(180,000)	(876,298)	(180,000)	(1,583,256)	المتوسط الموزون لعدد أسهم الخزينة
92,320,000	91,623,702	92,320,000	90,916,744	المتوسط الموزون لعدد الأسهم لغرض ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة
(0.27)	0.48	0.13	1.62	ربحية (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم (فلس)

4- مدينون ومدفوعات مقدماً

30 سبتمبر 2014 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2014 دينار كويتي	30 سبتمبر 2015 دينار كويتي	
3,957,025	3,350,237	3,070,988	مدينون تجاريون
1,259,010	1,255,294	1,255,440	محجوزات
371,807	378,108	642,443	مدفوعات مقدماً
131,627	86,052	135,037	دفعات مقدما إلى موردين
102,435	70,148	40,426	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة (إيضاح 8)
1,620,941	1,694,422	1,707,111	مدينون لآخرين
7,442,845	6,834,261	6,851,445	

-5 النقد والنقد المعادل

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نقد لدى البنوك وفي الصندوق ودائع قصيرة الأجل حسابات مكشوفة لدى البنوك *	910,942	1,254,695	1,006,595
	1,346,838	1,003,926	1,217,822
	(445,573)	(818,421)	(485,504)
أرصدة لدى البنوك ونقد ناقصاً: ودائع محتجزة لدى البنوك **	1,812,207	1,440,200	1,738,913
	(288,697)	(141,100)	(348,175)
النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع	1,523,510	1,299,100	1,390,738

* كما في 30 سبتمبر 2015، تم مقاصة الحسابات المكشوفة لدى البنوك بمبلغ 818,421 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014: 445,573 دينار كويتي و30 سبتمبر 2014: 485,504 دينار كويتي) مقابل "أرصدة لدى البنوك ونقد" حيث إن هذه الحسابات المكشوفة لدى البنوك ممنوحة من قبل نفس البنوك التي تمتلك فيها المجموعة أيضاً ودائع بنكية و/أو أرصدة لدى البنوك وتمتلك البنوك الحق القانوني في إجراء المقاصة.

** تمثل الودائع المحتجزة لدى البنوك أموال محتجزة بغرض توفير تسهيلات ائتمانية من البنوك.

-6 أسهم الخزينة

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
عدد أسهم الخزينة	516,960	4,422,200	180,000
نسبة الأسهم المصدرة (%)	0.56%	4.78%	0.19%
القيمة السوقية (دينار كويتي)	33,085	212,266	15,480

-7 قروض وسلف تحمل فائدة

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
القروض غير مكفول بضمان وهو بالدينار الكويتي ويستحق السداد على 7 أقساط ربع سنوية	1,000,000	1,000,000	1,000,000
قروض أخرى	80,314	131,007	793,395
أوراق دفع	1,080,314	1,131,007	1,793,395
	1,339,402	2,395,667	963,211
إجمالي القروض والسلف التي تحمل فائدة	2,419,716	3,526,674	2,756,606

7- قروض وسلف تحمل فائدة (تتمة)

إن القروض والسلف التي تحمل فائدة مصنفة كما يلي:

(مدققة)		30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر
		2014	2014	2015
		دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
		1,000,000	860,000	580,000
		1,756,606	1,559,716	2,946,674
		<u>2,756,606</u>	<u>2,419,716</u>	<u>3,526,674</u>
				مطلوبات غير متداولة
				مطلوبات متداولة

8 - معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة المساهمين الرئيسيين والشركات الرميطة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة مع أطراف ذات علاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع هي كما يلي:

(مدققة)		30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر	أطراف
		2014	2014	2015	أخرى ذات
		الإجمالي	الإجمالي	الإجمالي	علاقة
		دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
		102,435	70,148	40,426	40,426
					مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة (إيضاح 4)
					مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة (مدرجة
		6,330	13,225	17,009	17,009
					ضمن دائنين ومصروفات مستحقة)

إن المبالغ المستحقة من والمستحقة إلى أطراف ذات علاقة لا تحمل فائدة وتستحق القبض / السداد عند الطلب.

مدفوعات موظفي الإدارة العليا

إن مدفوعات موظفي الإدارة العليا خلال الفترة هي كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في
30 سبتمبر

2014	2015	
دينار كويتي	دينار كويتي	
312,141	309,554	رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
14,107	14,611	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
<u>326,248</u>	<u>324,165</u>	

9- معلومات القطاعات

حسنت المجموعة أن العامل الأساسي لعملية اتخاذ القرارات يستند إلى الموقع الجغرافي. وبالتالي، فإن معلومات القطاعات للفترة هي كما يلي:

الإجمالي دينار كويتي	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي		التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 إيرادات القطاع
	الهند دينار كويتي	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي دينار كويتي	
12,878,128	164,807	12,713,321	إيرادات القطاع
21,691	(26,855)	48,546	نتائج القطاع

الإجمالي دينار كويتي	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي		التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 إيرادات القطاع
	الهند دينار كويتي	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي دينار كويتي	
11,023,907	189,859	10,834,048	إيرادات القطاع
62,840	(65,410)	128,250	نتائج القطاع

يبين الجدول التالي موجودات ومطلوبات القطاعات التشغيلية بالمجموعة:

30 سبتمبر 2014 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2014 دينار كويتي		30 سبتمبر 2015 دينار كويتي	الموجودات
	30 سبتمبر 2014 دينار كويتي	31 ديسمبر 2014 دينار كويتي		
17,194,755	16,668,588	18,374,141	18,374,141	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي
788,101	799,087	593,721	593,721	الهند
20,103	17,464	9,322	9,322	أفريقيا
18,002,959	17,485,139	18,977,184	18,977,184	المجموع
8,005,156	7,170,040	8,876,671	8,876,671	المطلوبات
308,892	357,433	178,351	178,351	الكويت ودول مجلس التعاون الخليجي
923	937	900	900	الهند
-	3,602	-	-	أفريقيا
8,314,971	7,532,012	9,055,922	9,055,922	غير موزعة
				المجموع

10- مطلوبات محتملة والتزامات

كما في تاريخ التقارير المالية، كان على المجموعة الالتزامات التالية فيما يتعلق بخطابات ضمان وخطابات اعتماد ممنوحة من بنوك لا يتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات جوهرية.

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
خطابات ضمان	1,514,053	925,271	
خطابات اعتماد	62,249	71,523	
	<u>1,576,302</u>	<u>996,794</u>	
	1,736,691	17,232	
	<u>1,753,923</u>		

إن الحد الأدنى لمدفوعات التأجير المستقبلية بموجب عقود تأجير تشغيلي هو كما يلي:

	(مدققة)		
	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
خلال سنة واحدة	317,020	408,994	
أكثر من سنة ولكن لا تزيد عن 5 سنوات	55,285	19,449	
	<u>372,305</u>	<u>428,443</u>	
	319,501	58,053	
	<u>377,554</u>		

11- الجمعية العمومية السنوية

في 4 مايو 2015، اعتمد المساهمون في الجمعية العمومية السنوية للشركة الأم البيانات المالية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، كما وافقت على اقتراح مجلس الإدارة بعدم توزيع أرباح على المساهمين.